共青团眉山职业技术学院委员会
眉职团【2018】1号
 SHAPE \* MERGEFORMAT

共青团眉山职业技术学院委员会
关于开展寒假“三下乡”社会实践活动的
通  知
按照省委宣传部《深入学习贯彻党的十九大精神 广泛组织开展文化科技卫生“三下乡”活动的通知》（川宣发[2018]1号）、市委宣传部《关于做好宣传贯彻党的十九大精神文艺创作相关工作的通知》(眉宣发[2017] 91号）要求，为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，学习领会习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于共青团和青少年工作的重要要求，根据学生处、团委工作安排，为突出实践育人，教育引导广大青年在实践中开阔视野、增长才干、了解社会、认识国情，培育和践行社会主义核心价值观，增强社会责任意识，磨练意志品质，结合实际，拟定开展寒假“三下乡”社会实践活动，现将相关事宜通知如下：
一、活动主题
不忘初心跟党走，青春建功新时代
二、总体思路
围绕学习贯彻党的十九大精神、弘扬中华优秀传统文化、践行社会主义核心价值观、扶贫攻坚等主题，坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项，据项组团，双向受益”的原则，组织广大学生开展内容丰富、形式多样的实践服务活动，努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性，探索总结实践育人新机制。
三、活动时间、地点、对象
2018年1月19日—3月2日：
（一）集中组队开展活动：1月19日下午-1月21日晚上，招募60名大学生，开展活动地点：丹棱县杨场镇金龙村，组织：团委
（二）部分组队开展活动：2月1日—2月6日，招募20名大学生，开展活动地点：彭祖区，组织：团委
（三）分散开展活动：2月6日—3月2日，全院学生，开展活动地点：学生自己家乡，组织：各团总支、各团支部
四、活动内容、方式
（一）文艺汇演
为深入贯彻落实党的十九大精神，满足人民群众精神文化需求，营造喜庆和谐的节日氛围，加强我市文化产业建设，展现眉职青年深入基层，乐于奉献的精神风貌，拟定开展“三下乡”文艺实践活动，以群众喜闻乐见的文艺汇演的形式，深入基层，弘扬社会主义和谐正能量。
（二）爱心义卖
为弘扬社会主义价值观，在社会广泛传递爱心，拟定开展“爱心义卖”活动，同学们将亲手制作的早餐、手工艺品等，通过摆摊设点进行义卖，以“公益任务”、“爱心义卖”等方式，培养学生的社会交往能力和实践能力，在基层中锻炼自我，完善自我。
（三）爱心募捐
为培养大学生珍惜生活、感恩社会的高贵品德，彰显眉职青年的社会责任感，同时宣扬和传递友好互助、让爱永存的理念，拟定将义卖所得用于购买相关农技书籍或音像资料发放给部分贫困群众，以实际行动助力打赢脱贫攻坚战。
（四）开展志愿服务活动
    动员广大同学在本地或家乡利用寒假时间，积极通过当地政府或共青团组织为所在村镇、社区提供各种志愿服务活动，深入到敬老院、福利院、孤儿院等地方，广泛开展志愿服务活动，坚持以相互关爱、服务社会为主题，始终把公益性放在首位，充分体现无偿、利他的基本要求；坚持志愿服务与实现个人发展相统一，让同学们在为他人送温暖、为社会做贡献的过程中经受锻炼、增长才干；在基层中锻炼自我，回馈社会。
五、活动形式
采取集中组队、部分组队与分散开展相结合的形式。各系团总支要围绕寒假“三下乡”社会实践活动的具体内容、方式，召开团支部书记会议，鼓励学生积极回当地参加寒假社会实践活动。
六、相关要求
（一）引导广大青年学生在实践中提高自身素质，积极做到人人参与实践。突出重点，讲求实效，努力为地方解决实际问题，力戒形式主义。
（二）切实做好安全保障工作。加强安全教育和保障，要对寒假“三下乡”团队做好前期安排和出发准备，保障学生人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案。
（三）加强宣传，要通过校内外报刊、广播、电视、互联网，积极主动地开展宣传工作，要注意总结经验，交流体会收获，挖掘树立先进典型，扩大教育成果。特别是各系团总支、各团支部要及时向团委办公室报送有关材料。上报时间：1月19日-3月20日，报相关材料电子档到学生处李霖295543653@qq.com，要求：各系（部）团总支需报送至少1条相关信息或材料。
七、活动安排
活动时间配档表：
	时间
	地 点
	内 容
	开展方式
	负责人

	1月19日下午
	行政楼
101会议室
	开展“三下乡”启动仪式
	会议
	袁娇
李霖
周玢宇

	1月19日下午～1月21日晚上
	丹棱县
杨场镇
金龙村
	开展寒假“三下乡”实践活动
	多种形式相结合，在金龙村村委会，与当地政府联合举办一场人民群众喜闻乐见的文艺汇演，让当地群众在文化与艺术中感受政府的关怀和眉职青年的祝福。
	袁  娇
李  霖
李国庆罗彬心郑雨青

	1月30日下午～2月3日
	彭祖区、眉山留守儿童之家
	开展寒假“三下乡”实践活动
	多种形式相结合，开展“爱心义卖”活动，同学们联合留守儿童之家将亲手制作的早餐、手工艺品等，通过摆摊设点进行义卖。
	袁  娇
周玢宇徐佳丽罗  虹

	2月3日～6日下午
	洪雅县西庙村、仁寿县徐庙村
	开展寒假“三下乡”实践活动
	多种形式相结合，开展爱心募捐活动，助力脱贫攻坚工作，通过手工、餐点等方式进行爱心义卖，并将“爱心义卖”所得用于购买相关农技书籍或音像资料发放给部分贫困群众。
	袁  娇
李  霖
周玢宇

	2月6日～3月2日
	川内各市州
	开展寒假“三下乡”实践活动
	爱留守儿童、支教活动、支农活动、政策宣讲
	各学生组织学生干部

共青团眉山职业技术学院委员会
                   二〇一八年一月十五日
★

5